

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
 Telefon Nr 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-85
 Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena
 egz 25 gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
 Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
 Rękopisy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

Ku lepszemu jutru...

(Streszczenie referatu prezesa Dra Thona na XII sjońskiej konferencji krajowej)

Dziś w 14 miesięcy od ostatniej naszej konferencji znajdujemy się może w nieco radośniejszym nastroju, aniżeli w chwili zamknięcia zeszłorocznej konferencji. Zaczęło się od małego pogromu, a skończyło się na wielkim pogromie. Nie ulega wątpliwości, że gdyby nie granitowe podstawy naszego ruchu, oparte na bezgranicznym umiłowaniu idei, zamalibyśmy się pod naporem niepowodzeń, jakie przyniósł nam miniony rok. Posypały się na nas komisje, które miały badać, co nam wy rządono, a które rozповідаły, co myśmy wy rządźili. W obliczu tych przeżyć doznawaliśmy nietyle obawy, że uda się naszym nieprzyjaciolom zburzyć i zniszczyć nasze dzieło, gdyż do tego za żadną cenę nie dopuścilibyśmy, ile raczej gniewu i goryczy, że ci, którym zaufaliśmy, opuścili nas sromotnie. Nie rozpacz to była ani zwątpienie w niespożyte siły narodu, lecz rozgoryczenie z powodu niezasłużonego, złośliwego utrudnienia gigantycznego dzieła od budowy, podjętego przez naród po dwutysiącletniej niewoli. Zaczęło się od różnych komisyj, a skończyło się na Białej Księdze, dokumencie, który wstrząsnął całym żydostwem. Był to dokument tak zdecydowany dla nas wrogie, że nie zawierał ani jednego życzliwego dla nas słowa. Wówczas to stanęliśmy całkiem sami — odosobnieni. Wrogowie nasi zatrumfowali, a przyjaciele zwątpili. Wszyscy nas opuścili, a my staliśmy twardo i mocno, jak opoka, i wówczas okazała się w całej pełni siła naszej idei.

Naród angielski zawrócił wreszcie z błędnej drogi, i oto ostatnie dni przyniosły nam pewną otuchę, pewne odprężenie. Możemy już dziś wolniej oddychać, swobodniej patrzeć w przyszłość. Znajdujemy się w nastroju poważnego sukcesu. Nie chcę nikogo sugerować, niewątpliwie ostatni list MacDonalda do Weizmana na napotkę z niejednej strony na krytykę i niezadowolone, jeśli mi jednak wolno wyjawiać moje prywatne, indywidualne zapatrywanie, to stwierdzić muszę, że osiągnęliśmy poważny sukces. Przedewszystkiem osiągnęliśmy to, że pertraktował z nami nie stary złośliwy Passfield, lecz inny reprezentant rządu angielskiego, pełen dobrej woli i chęci dopomoczenia nam i — sobie. Nie ulega bowiem wątpliwości, że naród angielski zdał sobie z tego sprawę, iż znalazł się za podszeptem pewnych elementów na śliskiej drodze, a raczej poprosi ugrzązł w brzydkim bagnie. Rzeczą ostatnich rokowań było dążenie do wydostania się z tego grząskiego błota i oczyszczenia się w obliczu historii o zarzutu, że naród angielski kosztem cudownego dzieła odrodzenia narodu żydowskiego przagnął zmniejszyć swe kłopoty na innym terenie. My Żydzi znani jesteśmy z te-

go, że przykładamy wagę nietyle do tekstu, ile raczej do interpretacji. Przy całym krytycyzmie stwierdzić możemy, że mamy teraz wyjaśnione kontury i bardziej znane szczegóły. Jeszcze duża droga leży przed nami, nie wiem chwilowo, co przyniosą dalsze pertraktacje ale to pewne, że zyskaliśmy zdrową i mocną podstawę do dalszej budowy. Nie mamy potrzeby szukania nowych dróg, lecz kroczyć możemy po dotychczasowej drodze. To też musimy skupić wszystkie siły i, aczkolwiek jako naród handlarzy i naród „luftmenschów“ najboleśniej dotknięci jesteśmy ogólnym kryzysem, jaki świat obecnie przeżywa, to jednak nie wolno nam ustać ani na chwilę. Twardo i z żelazną konsekwencją pracować musimy na rzecz naszych funduszów palestyńskich, by ugruntować nasze podstawy w Erec, tak, aby żadne wstrząsy nie mogły ich zachwiać. Przeżywamy moment, który może decydować o trwałości naszego dzieła na setki lat. Stworzone już dotąd przez nas dzieło palestyńskie wzbudza podziw i imponuje obcom: 100.000 twórczych, produktywnych kolonistów, wprowadzonych do kraju w ciągu ostatnich lat powojennych, przy równoczesnym uzdrowieniu i uproduktywnieniu starych elementów żydowskich, zamieszkujących Erec, to doprawdy wielkie niespożyte dzieło. Tę pracę musimy kontynuować w coraz to szybszym tempie i z coraz rosnącym wysiłkiem. Całe żydostwo współpracować musi w tem dziele; nasza dzielnica

stanowi jedno kółko w całym mechanizmie organizacji, a konferencja dzisiejsza jedno ogniwo w łańcuchu naszej pracy dla odbudowy Erec. Musi nam przyświecać wielki entuzjazm i musimy czuć na sobie część tej wielkiej odpowiedzialności, jaka spoczywa na obecnej generacji żydowskiej, w obliczu historycznego zadania odbudowy kraju praocjów naszych dla narodu żydowskiego.

Przechodząc do naszej polityki krajowej, trudno doprawdy coś stanowczego powiedzieć. Nasza reprezentacja parlamentarna, złożona z małej garstki, ponosi na swych barkach cały ciężar żydowskiej polityki w Polsce, a to zarówno ciężar pozytywnej polityki narodowej, jak i balast złej polityki dotychczasowej. W tak ciężkich warunkach doprawdy nigdy jeszcze nie przychodziło pracować żydowskiej reprezentacji parlamentarnej. Napotykamy na brak doświadczenia, czy też nadmiar tępoty politycznej prosto nie do przewyciężenia, z drugiej strony na „batlunizm“, wstrętą licytację in minus, z którą my konkurować nie możemy. A jednak pracujemy nad tem, by jakiej konkretne osiągnąć wyniki. Od konferencji żądam, by kazała nam wytrwać przy dotychczasowej taktyce, a my ze swej strony, wierząc w dobro naszej sprawy i w naszą moralną wyższość, będziemy się starali ratować zagrożony byt mas żydowskich, a w pierwszym rzędzie stać nadal godnie na straży honoru żydowskiego i praw żydowskich.

Lewjatan przeciwko rządowej akcji zniżenia cen

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 23. 2. Sin. Dnia 16 i 17 bm. odbyło się posiedzenie rady centralnej Lewjatora pod przewodnictwem St. ks. Lubomirskiego, sen. Laurysiewicza i Edwarda Natanson. Na posiedzeniu tem poseł Janusz Radziwiłł oświetlił zagadnienia zagranicznej polityki polskiej ze szczególnym uwzględnieniem stosunków z Niemcami i Rosją sowiecką. Mowca podkreślił, że polityka nasza w stosunku do tych państw opiera się na dążeniu do stabilizacji stosunków z nimi bez uszczerbku dla naszych uprawnionych interesów.

W końcu posiedzenia zabrał głos naczelny dyrektor Lewjanata b. poseł Andrzej Wierzbicki który poddał krytyce akcję rządową zmierzającą do zniżki cen. Mowca stwierdza w konkluzji, że skoro zniżka cen odbywa się automatycznie, skoro dotarła do ostatniego konsumenta w postaci oficjalnego stwierdzenia w styczniu zniżki detalicznych cen żywności o

11'3 proc., obuwia i odzieży o 12'8 proc. itd., na leży teraz oficjalnie stwierdzić, że akcja rządowa na rzecz zniżki cen została zakończona i dalszy ruch cen pozostawia się własnemu ich kształtowaniu

W dalszym ciągu stwierdził dyr. Wierzbicki, iż wobec powszechnego po wojnie zjawiska obciążenia podatkowego na rzecz państwa i samorządów, rosnącego szybciej aniżeli wzrost dochodów społecznych, konieczną jest dla zmniejszenia kosztów produkcji reforma podatkowa. Zanim zajdzie możliwość takiej madszniczej reformy podatków trzeba zgiąć istniejące ustawy podatkowe.

Dalsza akcja w toku

Warszawa 23. 2. Sin. Jak się dowiadujemy, akcja rządowa zmierzająca do zniżenia cen artykułów przemysłowych, będzie kontynuowana przy użyciu tych samych metod co

Przy otyłości, pobudza naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa” (ziemięną materię w organizmie i wpływa na wysmukłość kształtów. Żądać w aptekach.

dotychczas a zatem bez stosowania przymusu, lecz drogą propagandy. Najdalej 1 marca nastąpić ma niżka cen nafty i produktów naftowych, przy czem niżka cen nafty wynosić ma 2 grosze na litrze, zaś niżka benzyny 3 grosze na litrze. Fabryka naczyń emaljowanych „Wulkan” zniżyła cenę wyrobów o 15 groszy na sztuce. Obuwie mechaniczne chronowe potaniało 670 na parze. Spadła również cena papieru rotacyjnego i drukowego o 3 grosze na kg.

Pogrzeb bl. p. Eljasza Kirszbrauna

Zmarły odznaczony orderem Polonia Restituta

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 23. 2. Sin. Dziś odbył się pogrzeb b. posła Kirszbrauna. Przed pogrzebem przybył do mieszkania zmarłego przy ul. Grzybowskiej 2, przedstawiciel kancelarii cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej, który wyraził w imieniu zmarłego kondolencje. Następnie zjawił się przedstawiciel prezydium rady ministrów, który udekorował zmarłego orderem Polonia Restituta, nadanym kilka dni temu. Odznaczenie to p. Prezydent podpisał w dniu wczorajszym. Odznaki orderu nosisł przed konduktem pogrzebowym legionista.

W pogrzebie wzięli udział przedstawiciel prezydium rady ministrów, przedstawiciele klubu BB, wiceprezydent m. Warszawy Błędowski i in. Nad grobem wygłosił przemówienie w imieniu BB, premiera Sławka i prezydium rady ministrów poseł Hołowko, który podniósł że przez śmierć b. posła Kirszbrauna poniosło stratę nie tylko społeczeństwo żydowskie, ale i polska racja stanu. Następnie przemawiał cały szereg rabinów.

Wśród nadeszłych kondolencji znajduje się m. in. telegram kondolencyjny prezesa Koła Żydowskiego, posła dra Thona. (zob. rubr. „Dzień polityczny” na str. 7. — Red.).

Komisje Sejmu i Senatu

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 23. 2. Sin. W środę odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmu. Na porządku dziennym umowa gospodarcza z Niemcami. Przemówienie w sprawie umów gospodarczych wygłosi min. Załeski na plenum Sejmu.

Jutro odbędzie się posiedzenie komisji prawnej Senatu. Na porządku dziennym znajdują się poprawki, zgłoszone przez członków BB do rządowego projektu ustawy o zniesieniu ograniczeń carskich.

Dziś posiedzenie komisji regulaminowej

Warszawa, 23. 2. PAT. Komisja regulaminowa i nietykalności poselskiej na posiedzeniu dnia 24 bm. przystępuje do obrad nad wnioskiem klubu posłów chłopskich w sprawie zawieszenia postępowania karno-sądowego i uwolnienia z dotychczasowego aresztu pos. Władysława Dobrocha. Ponadto nastąpi przydział referatów i ewentualne rozpatrzenie wniosku ministra sprawiedliwości w sprawie zezwolenia na ściganie karno-sądowe pos. Ferdynanda Tkaczowa.

Posel komunistyczny aresztowany na wiecu w Piotrkowie

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 23. 2. (Sin) W dniu wczorajszym komunisty urządziły wiec w Piotrkowie. Na wiecu zebrało się około 500 osób. Jeden z mówców przemawiał na temat likwidacji PPS Lewicy i zorganizowania na dzień 25 bm. międzynarodowego dnia głodu nawołując do wystąpienia w tej sprawie. Przybyły oddział policji wezwał zebranych do rozeyścia się. poczem rozpedził tłum. Mówcę aresztowano. Na komisariacie stwierdzono że jest nim poseł na Sejm Stanisław Burzyński. Po sprawdzeniu poseł Burzyński został wypuszczony na wolność. 6 uczestników wiecu aresztowano.

Weizmann wycofuje się z kierownictwa?

Londyn, 23. 2. ŻAT. Przed wyjazdem z Paryża do Palestyny dr Weizmann zakomunikował korespondentowi londyńskiej „Cajt” iż postanowił definitywnie wycofać się z kierownictwa sjonistycznego i że na najbliższym Kon-

gresie nie zamierza kandydować do Egzekutywy. Nie nie zdoła mnie skłonić do pozostania w kierownictwie — oświadczył dr. Weizmann. — Jedyne moje dążenie jest pozostawienie kierownictwa w pomysłnej sytuacji.

Henderson wyjechał do Paryża

Dalsze rokowania francusko-angielskie w sprawie ograniczenia zbrojeń

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn, 23. 2. (L) Minister spraw zagranicznych Henderson i pierwszy lord admiralicji Alexander wyjechali dziś z Londynu do Paryża w towarzystwie rzeczoznawcy dla spraw morskich w Foreign Office, Craigie i rzeczoznawcy ministerstwa marynarki, celem podjęcia dalszych rokowań z rządem francuskim w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich, które od dłuższego czasu prowadził już Craigie z rządem francuskim w Paryżu.

znawcy ministerstwa marynarki, celem podjęcia dalszych rokowań z rządem francuskim w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich, które od dłuższego czasu prowadził już Craigie z rządem francuskim w Paryżu.

Spisek w więzieniu na życie Zamorry?

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 23. 2. (B) W Madrycie rozeszła się pogłoska o usiłowanym zamachu na życie przywódcy republikanów hiszpańskich Zamorry, przebywającego, jak wiadomo, w więzieniu centralnym w Madrycie od czasu nieudanej próby wzniesienia rewolucji. Wedle pogłoski sprawa ta przedstawia się następująco: W piątek nad ranem o godz. 3 wezwano Zamorrę, aby udał się do telefonu, gdyż chce z nim rozmawiać premier Aznar. Zamorra wyraził zdumienie, że o tak późnej porze wzywają go do telefonu, wstał jednak i poszedł we wskazanym kierunku w towarzystwie przywódcy socjalistów Largo, który siedzi z nim w wspólnej celi. W biurze, gdy przyszedł zobaczył, że słuchawka nie jest wcale odłożona, a oficer dyżurny oświadczył mu, iż połączenie zostało

przerwane. Zamorra nie dał za wygraną i zadzwonił do prezydium rady ministrów, gdzie dowiedział się, że go nikt do telefonu nie wzywał. Przyjaciele jego wszczęli na własną rękę dochodzenia celem wyjaśnienia tajemnicy. Zdaniem ich, wszystko przemawia za tem, że legjoniści hiszpańscy, zwolennicy króla, uknuli spisek na życie Zamorry. Wezwanie Zamorry do telefonu było pretekstem do wywabienia go z celi, aby zastrzelić go w drodze z celi do biura oficera dyżurnego. Wykonaniu zbrodni przeszkodziła obecność współtowarzysza więziennego. Przyjaciele Zamorry zwrócili się do ministra sprawiedliwości z żądaniem przeprowadzenia śledztwa. Pogłoska ta wywołała w mieście wielkie poruszenie.

II. Międzynarodówka wobec pacyfikacji

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 23. 2. Sin. Biuro Wykonawcze II. Międzynarodówki zwołało sesję komitetu wykonawczego do Zurychu. Na porządku dziennym znajduje się wniosek ukraińskich socjaldemokratów w sprawie zajęcia stanowiska II. Międzynarodówki wobec pacyfikacji Małopolski. W obradach bierze udział delegat ukraińskich socjaldemokratów dr. Sederko, który ma uzasadnić postawiony wniosek.

Odezwa Woroszyłowa

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Moskwa, 23. 2. (R) Z okazji 13 rocznicy istnienia armji czerwonej komisarz wojny Woroszyłow wydał do armji odezwę rewolucyjnej Rady wojennej, która m. in. powiada: „Wyteżymy wszystkie nasze siły, aby nie dopuścić do wybuchu wojny i aby naszym robotnikom i rolnikom zapewnić spokojną pracę. Nie żądamy ani piędzi cudzej ziemi, jednak nie pozwolimy na zabranie nam ani jednego cala naszej ziemi. Ufni w spoiwość i siłę naszej armji wchodzimy obecnie w 14 rok jej istnienia”.

Protest węgierski w Pradze

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Budapeszt, 23. 2. (R) Dzienniki donoszą, że poseł węgierski w Pradze imieniem rządu węgierskiego założył w Czechosłowackim ministerstwie spraw zagranicznych protest przeciw atakom prasy czeskiej a specjalnie „Prava Lidu”, który w ostatnich czasach atakował ostro Węgry i regenta Horthy'ego. Oprócz protestu węgierski poseł interwenjował oświadczyć w czechosłowackim ministerstwie spraw zagranicznych, przedstawiając wiceministrowi spraw zagranicznych drowi Krocicie iż podobne ataki przeciw zwierzchnikowi państwa sąsiedniego zdolne są zakłócić dobre stosunki sąsiedzkie. Wobec oświadczenia dra Krocicie, iż rząd czechosłowacki nie może zarządzić cenzury prewencyjnej, poseł węgierski zastrzegł sobie dalsze kroki w tej sprawie.

Odezwa egzekutywy arabskiej

Jerozolima, 23. 2. ŻAT. Egzekutywa arabska w Palestynie wydała odezwę do świata muzułmańskiego nawołującą do „zjednoczenia i polegania jedynie na własnych siłach”. Odezwa oskarża MacDonalda, że rozszerzył prawa żydowskie i ponownie złamał uroczyste przyrzeczenie dane narodowi arabskiemu. List rządu angielskiego dowodzi ostatecznie, iż nie można się spodziewać sprawiedliwości ze strony rządu. MacDonald zniszczył resztę zaufania do Anglii. Arabowie syryjscy i mezopotamscy nawoływani są do przyłączenia się do bojkotu antyżydowskiego dopóki „groźące niebezpieczeństwo żydowskie nie będzie usunięte”.

Europejska konferencja rolna w Paryżu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 23. 2. (B) W ministerstwie spraw zagranicznych otwarta została dziś pod przewodnictwem Brianda konferencja państw europejskich w sprawie kredytów dla rolnictwa. Wybrany przewodniczącym konferencji podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów Francois Poncet zaproponował utworzenie podkomisji, która by się zajęła zbadaniem jakości i ilości znajdujących się w Europie rezerw zbożowych. Delegat polski Sokółowski wniósł projekt aby podkomisja zajęła się także zbadaniem zapasów jęczmienia i kukurudzy.

Spisek antyrządowy w Argentynie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 23. 2. (B) Jak donoszą z Buenos Aires, policja argentyńska wpadła na trop spisku przeciw rządowi generała Uriburu, zorganizowanego przez zwolenników dawnego prezydenta Irigoyena i sfery katolickie. Osrodek i punktem zbiornym spiskowców był klasztor św. Franciszka położony w centrum stolicy. Wśród aresztowanych znajdują się: dawny generalny inspektor armji argentyńskiej generał Turanzo, mnich Gabriel i Emilio Cuello.

Co słyszeć w Genewie

Genewianie w opalach. — Pierwszy pewny rezultat Międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej. — Portugalia skarży się i ma

Genewa, w lutym

Genewianie tj. obywatele malej republiki nadlemańskiej mają w ostatnich czasach dosyć srogię zmartwienie. Dokuczyła im znowu troszeczkę ta sławetna Liga Narodów, do której odnoszą się ciągle jeszcze z raczej mięszanymi uczuciami. Tak mniej więcej, jak właściciel hotelu, w którym dawniej panował błogi spokój i przykładowy porządek, aż do chwili kiedy wprowadził się doń niekoniecznie sympatyczny, hałaśliwy i bardzo wymagający, ale zato sownie placący gość.

Oznacząc Genewę jako miejsce mającej się zebrać 2 lutego 1932 roku Międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej, uzależniła mianowicie Rada Ligi ostateczną swoją decyzję w tym względzie od gwarancji, jakie dać będzie mogło miasto w dziedzinie technicznych udogodnień dla pomieszczenia tej gigantycznej konferencji. Według tymczasowych przewidywań obliczają czas trwania jej obrad na sześć do ośmiu miesięcy, a ilość uczestników (delegacji, sekretarzy, eksperci, personal pomocniczy, dziennikarze, przedstawiciele różnych organizacji międzynarodowych, turyści itd.) na 4 — 5.000 osób. Skoro się zważy, że Genewa jest małym miastem, (135.000 mieszkańców) i że większa część konferencji zbiegać się będzie czasowo z normalnym „sezonem” genewskim, podczas którego hotele i tak już bywają przepełnione, to łatwo zrozumieć, przed jakim ciężkim zadaniem postawieni zostali Genewianie. Najtrudniejszym zagadnieniem będzie więc kwestja pomieszczenia, a to, z jednej strony ze względu na brak odpowiedniej ilości wielkich sal dla posiedzeń konferencyj oraz hotelów dla pomieszczenia przybyszów i, z drugiej strony, ze względu na wygórowane ceny, do jakich przyzwyczaili się już rozpieszczeni hotelarze genewscy, o wiele łatwiej niż ich... goście. Tym razem postawiła im Liga jednak ultimatum, na które muszą odpowiedzieć najpóźniej z początkiem maja br. Sytuacja dla Genewian stała się przytem szczególnie krytyczna z powodu niskich i ponętnych ofert złożonych Lidze Narodów przez „brzydkich” konkurentów z różnych krajów świata. I tak np. zaoferowało francuskie miejsce kąpielowe Biarritz — którego klimat i położenie są niezrównanie piękne—swoje z przepychem urządzone hotele-palace po cenach, jakie pobierają najskromniejsze hoteliki i pensje genewskie. Złośliwi „nieprzyjaciele” Genewy wskazują ponadto na szereg innych niekorzystnych warunków miejscowych, a więc: brak udogodnień komunikacyjnych (tramwaje, autobusy itd.), brak wielkomiejskich rozrywek i urozmaiceń życia, obojętność i chłód towarzyski mieszkańców w stosunku do dziennikarzy i delegatów zagranicznych, i tak w kółko. Genewianie są więc głęboko zaniepokojeni i nie będą napewno szczydził wysiłków, by się godnie „postawić”. Chodzi wszak o prestiż ich miasta w oczach świata i o zwycięstwo w zażartej walce z zawistnymi współzawodnikami, którzy chcieliby im wydrzeć z rąk ich monopol „miasta pokoju”. Chodzi, oprócz tego, o niemały „interesik”, przedstawiający bagatelę jakichś co najmniej, 25 do 35 milionów szwajcarskich franków czystego dochodu. Wydaje się nam dla tego pewnym, że Genewianie — choć przytem może nieraz zgrzytną zębami — odniosą w końcu „zwycięstwo” i nie dadzą sobie odebrać tej dla nich niezwyklej gratki.

Oby tylko piękne zyski hotelarzy i przedsiębiorców genewskich nie były jedynym konkretnym wynikiem Międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej!

Rada Ligi Narodów składa się od roku 1926 z czternastu członków. Z tego przypada pięć miejsc stałych na wielkie mocarstwa (Anglia, Francja, Japonia, Niemcy, Włochy). Dwa miejsca są „półstałe” (Hiszpanja i Pruska) tzn. że posiadacze ich mogą być bez przerwy pono-

ultat Międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej— Sowiety obrażone ale łaskawe...

wnie wybierani. Pozostałe siedem miejsc są „ruchome” i przypadają kolejno, na trzy lata, państwom wybranym przez Zgromadzenie Ligi. Ta „kolejka” jest jednak teoretyczna. W praktyce utworzyły się bowiem mniej lub bardziej solidarne grupy — syndykaty wyborcze, które uczyniły z tych miejsc stałą ekspozyturę dla przedstawicieli ich interesów. I tak: jedno miejsce „zarezerwowane” jest dla jednego z państw w Małej Ententy, jedno dla państw skandynewskich, wzgl. bałtyckich, jedno dla grupy do minjów angielskich, jedno dla państw azjatyckich (Chiny, Persja, Siam), a trzy dla państw południowo-amerykańskich. Rząd Portugali złożył kilka tygodni temu obszerną notę w Sekretariacie Ligi, w której poddaje ten stan rzeczy bardzo przekonującej krytyce i wskazuje na to, że prócz Portugali istnieje jeszcze przynajmniej 10 innych państw nienależących do żadnych z wyżej wspomnianych grup. Zważywszy obecny system państwa te, np. Austria, Bułgaria, Grecja, Belgja, Węgry, Portugalia i Szwajcaria, nie mogą korzystać z „kolejki” i nie mają nadziei uzyskania kiedykolwiek miejsca w Radzie. Portugalia żąda zatem zmiany tego systemu albo stworzenia piętnastego miejsca.

Wszyscy przyznają Portugali zupełną rację. Nikt jednak nie zgodzi się na powiększenie i tak już za tłumnej Rady o dalszą jednostkę. Jakże bowiem sens miałoby Zgromadzenie Ligi, jeżeli prawie wszystkie państwa siedziałyby w Radzie? Pewna zmiana obecnego systemu wydaje się natomiast wielu przyjaciółom Ligi, mimo trudności, jakie nastęrcza, możliwą i bardzo pożądaną. Jest np. dosyć rażąca niesprawiedliwość, że wprawdzie liczne (15), ale małe państwa południowo-amerykańskie dysponują stale aż trzema miejscami w łonie Rady. Byłoby to jeszcze zrozumiałe, gdyby dwa z tych miejsc zajęte były przez Argentynę i Brazylię. Ale te dwa wielkie państwa południowo-amerykańskie właśnie do Ligi nie należą. Dla pozostałych piętnastu małych republik (jak Peru, Guatemala, Wenezuela itp.) wystarczyłoby zupełnie jed-

no, a najwyżej dwa miejsce. W ten sposób opróżniłoby się jedno miejsce dla wyżej wspomnianych, w życiu międzynarodowym bądźco bądź ważną rolę odgrywających państw z grupy „dzikich”. Rozpatrzeniem memoriału Portugali będzie się tegoroczne Zgromadzenie Ligi musiało poważnie zająć.

Przesłana w odpowiedzi na zaproszenie „Komisji Europejskiej” nota rządu sowieckiego jest dosyć złośliwa i pozwala już teraz ocenić przy szłą „działalność” Sowiętów w łonie tej Komisji. Rząd sowiecki nie ukrywa bynajmniej, że jego opinja co do przyczyn kryzysów gospodarczych w krajach „kapitalistycznych” jest dosyć utrwalona. Podobnie „utrwalona” koncepcję posiada także na temat składu Unji Europejskiej. Wskazuje — z wielką zreszta słusnością — na to, że Unja ta może oprzeć się albo na zasadzie jedności geograficznej całej Europy (w takim razie nie można z niej będzie wykluczyć Z.R.S.S. którego obszar „europejski” obejmuje 45 proc. całego kontynentu), albo na zasadzie podziału państw europejskich na dwie grupy według specjalnych właściwości, tak pod względem prawnym, jak i pod względem politycznym i społecznym ich od siebie różniących się ustrojów. W tym drugim wypadku żądają Sowiety — uważając oczywiście tylko siebie za identyczne z tą „drugą grupą” — zupełnego równouprawnienia dla obu stron.

Sowiety przyjęły zaproszenie do Komisji Europejskiej z wieloma zastrzeżeniami, dając szczególnie do poznania, że nie zgodzą się na wykluczenie ich od udziału w debatach na temat polityczny. Korzystają przy tem z okazji, by rozprawić się bardzo „surowo” z państwami (jak Szwajcaria, Norwegia i inne), które „odważyły” się przemawiać przeciwko dopuszczeniu, wzgl. zaproszeniu Sowiętów do współpracy w Komisji Europejskiej.

Jednym słowem — rząd sowiecki jest wprawdzie nieco obrażony, zaproszenie jednak przyjął. Powiada sobie niezawodnie w duchu, że kraje „burżuazyjne” w stosunku do niego już coraz cieniej śpiewają i że wkrótce zupełnie „skapitulują”. O przyjęciu zaproszenia do Komisji Europejskiej zdecydowali pp. Litwinów i Grandi zreszta już tamtego roku w Medjolanie.

M. Ky.

Czwarta partja w Anglii

cesja sir Mosleya z Labour Party

Londyn 23. 2. PAT. Sir Oswald Mosley b. min. spraw bezrobocia, który — jak wiadomo — ustąpił z gabinetu MacDonalda na znak protestu przeciwko słabej akcji rządu wobec bezrobocia, oświadczył obecnie, że zdecydował się opuścić szeregi partji pracy i stworzyć w parlamencie czwartą partję, któraby zwalczała przestarzałe metody, jakimi obecnie posługują się partje angielskie w swej działalności. De-

cyzja Mosley'a wywołała w Londynie dużą sensację, aczkolwiek niewiadomo, czy Mosley pociągnie za sobą wielu posłów. Wraz z Mosley'em występuje z Labour Party 17 posłów, którzy podpisali memoriał Mosley'a w sprawie programu walki z bezrobociem. „Manchester Guardian” podaje, że zawiadomienie o ustąpieniu ze stronnictwa będą zgłaszane indywidualnie.

Opinia austriacka oburzona na bałkańskich emigrantów politycznych

Wydalenie 12 Albańczyków z Wiednia

Wiedeń 23. 2. PAT. Policja wiedeńska postanowiła wydalic z granic Austrii 12 Albańczyków, mianowicie 11 mężczyzn i żonę uczestnika zamachu Gjelossiego ponieważ są one podejrzane o to, że wiedziały o planowanym zamachu na króla. Wybór granicy, do której mają być odstawieni, postawiono aresztowanym. Tygodnik „Der Montag” występuje ostro przeciwko emigrantom z państw bałkańskich, przebywającym we Wiedniu, za to, że nadużywają użyczonych im gościny, narażając przez to Austrię na przykrości. Przed dwoma tygodniami żalił się rząd jugosłowiański w drodze dyplomatycznej, z powodu knoan emigrantów politycznych z Jugosławji. Tolerowanie tych knoan miało ten skutek, że oferty przemysłowców austrijskich nie zostały przez władze jugosłowiańskie uwzględnione, mimo, że

były tańsze od innych. Z tego samego powodu ucierpiał eksport austrijskich towarów, maszyn i żelaza do Jugosławji. Spiskowcy bałkańscy przebywają chętnie w Austrii, gdyż nie grozi im tu kara śmierci za popełnianie zbrodni politycznych. Władze austrijskie zdecydowane są wystąpić ostro przeciwko nadużywaniu prawa azylu.

Gjeloss: oskarżony o morderstwo

Wiedeń 23. 2. PAT. Obdukcja zwłok majora albańskiego Topolaya wykazała, że ranę śmiertelną otrzymał on od kuli z rewolweru Gjelossiego. Gjelossiego będzie tedy oskarżony o morderstwo. Sledztwo stwierdziło, że król Zogu po pierwszym strzale oddanym przez spiskowców, dobił swego rewolweru i począł strzelać w kierunku napastników.

Śląski Bank Eskontowy ofiaruje wierzycielom 60 proc.

Wniosek o ugodę sądową

(Telefonom od naszego korespondenta)

Bielsko 23. (n) Śląski Bank Eskontowy zgłosił dnia 21 bm. do sądu okręgowego w Cieszynie wniosek o ugodę sądową z wierzycielami proponując zaspokojenie pretensyj wierzycieli w 60 proc. Kierownictwo Banku motywuje krok swój koniecznością przeszkodzenia cede wanku wierzycieli bankowych ze strony poszczególnych wierzycieli. Zaznaczyć należy, że kwestia prawna, czy dokonane już w terminie 60-dniowym cesje mają ważność pozostaje nadal otwarta. Jako dalszy motyw wniesienia ugody sądowej podają sfery kierownicze Banku

fakt, że wszelkie kroki podjęte celem skłonienia ministerstwa skarbu względnie Banku Gospodarstwa Krajowego o przeprowadzenie likwidacji Śląskiego Banku pozostały bez rezultatu.

Jakkolwiek sfery międzynarodowe uważają, że zgłoszenie wniosku o ugodę sądową było ze strony kierownictwa Banku Śląskiego krokiem przedczesnym, to jednak stwierdzić należy, że decyzja ta choć mało pocieszająca, wyjaśnia przynajmniej zagmatwaną sytuację, która ostatnio wytworzyła się dookoła Śląskiego Banku Eskontowego.

20 milionów dolarów spadku

W tych dniach donieśliśmy, że T. Biderman, pochodzący z Polski zmarł w Nicei, pozostawiając olbrzymi majątek. Okazuje się, że pozostawiony przez zmarłego T. Bidermana majątek wynosi 20 milionów dolarów.

Karjera życiowa Bidermana jest zaiste oszałamiająca. Warszawianin z pochodzenia, przed 30 przeszło laty opuścił wraz z bratem Polskę i zajął się w Niemczech handlem futrami. Niezwykłe szczęśliwe operacje handlowe doprowadziły do zdobycia zawrotne wielkiego majątku. Biderman był niemal monopolowym odbiorcą skór z Rosji sowieckiej. Do kolosalnego majątku doszedł z niedzy. Bracia Biderman, uważani za królów światowego rynku futrzanego mieszkali stale w Lipsku.

W r. 1919 Bidermanowie przyjęli obywatelstwo polskie. Przed rakiem zmarł młodszy brat, pozostawiając bratu w spadku 10 milionów dolarów. Smierć T. Bidermana nastąpiła niespodzianie. W Nicei poddał się operacji ślepej kiszki i zmarł na stole operacyjnym wskutek ndaru

serca. Biderman nie pozostawił ani testamentu, ani bliskiej rodziny. Wobec tego radca prawny natychmiast zawiadomił jego krewnych w Polsce o olbrzymiej fortunie do odebrania. Krewni krewni z Lipska zwrócili się do szeregu wybitnych adwokatów warszawskich. W ciągu kilku dni ustalono liczbę pretendentów do spadku, przy czym ani jeden z nich nie nosi nazwiska Biderman, ponieważ rodzina ta w Polsce wymarła. Krewni już wyruszyli z Warszawy w towarzystwie znanych adwokatów do Lipska i Nice na pogrzeb.

Zmarły oczekiwał niebawym zbytkiem. O przepychu jego pałaców krążyły wprost legendy. W Lipsku pałac jego miał 46 pokojów, z których każdy urządzony był niezwykle kosztownie. Srebrna, grubo złocona zastawa na stół uważana była za unikat w świecie. Samochód, który pozostał po zmarłym, był cały wyłożony kosztowną emalią, której wartość oceniano na 25.000 dolarów.

Powstanie w Peru rozszerza się

Nowy Jork 23. 2. (R) Z wiadomości nadchodzących drogą okrężną wynika, że rewolucja w Peru przybiera stale na rozmiarach. Peru południowe ma się znajdować w rękach powstańców. Na ich stronę miały przejść dwa największe okręty wojenne floty peruwiańskiej. W całym kraju zaprowadzono ścisłą cenzurę, wskutek czego brak dokładnych wiadomości o rozmiarach powstania. Z Lima oficjalnie donoszą, że rząd zarządził mobilizację dwóch roczni

ków rezerwistów na przeciąg 60 dni. Z zarządzeń władz wynika, że sytuacja jest poważna. Ambasador peruwiański w Buenos Aires oświadczył, że zamieszki w Peru południowym zostały wzmocnione przez zwolenników poprzedniego prezydenta Leguía, nie znajdując jednak poparcia przez szersze masy społeczeństwa. Zdaniem jego, powstańcy z Arequipa nie są dostatecznie silni, aby mogli zagrażać stolicy.

Gwałtowna burza szaleje nad Morzem Śródziemnym i Adriatykiem

Paryż 23. 2. (B) Od 24 godzin szaleje nad Morzem Śródziemnym gwałtowna burza, skutkiem czego komunikacja morską natrafia na znaczne trudności. W Marsylii zostały zerwane liczne dachy z budynków oraz zniszczone zostały liczne przewody telefoniczne.

Z Rzymu donoszą, że ponad Sycylią przeszła gwałtowna burza połączona z ulewą i deszczem, wyrządzając w polach i sadach znaczne szkody. Uszkodzone zostały liczne linie elektryczne i telegraficzne. Jak dotąd stwierdzono, podczas burzy zginęły w Udolora 4 osoby. W różnych częściach wyspy zniszczone zostały przewody telefoniczne i elektryczne. W Paler

mo zawalił się olbrzymi żóraw portowy i spadając zniszczył część pewnego budynku. W Katanji zniszczony został nowy wał ochronny wskutek czego wzburzone fale wystąpiły z brzegów i zalałyereg chat rybackich. W kilku miejscach nastąpiła przerwa w komunikacji kolejowej, ponieważ rozmiękła ziemia osunęła się na tory.

Białogród 23. 2. PAT. Donoszą z Dubrownika, że na całym Adriatyku szaleją od kilku dni burze o wielkiej sile, wskutek czego mniejsze linie okrętowe przerwały na pewien czas żegluga.

Krwawa bójka socjalistów z komunistami w Marsylii

Paryż 23. 2. (B) Na zgromadzeniu zwołanym przez partię socjalistyczną w Marsylii doszło wczoraj do ostrego starcia z komunistami. Podczas mowy posła socjalistycznego Vincent Aurianta poseł komunistyczny Duclos dał znak swym zwolennikom, aby zaatakowali socjalis-

tów. W tej chwili padło kilka strzałów, skutkiem czego na sali powstało zamieszanie. Zebrani momentalnie rzucili się do ucieczki. Przy wyjściu powstał straszny tłok, przy czym wielu osób zostało kontuzjowanych. Podczas bójki kilka osób odniosło rany a między nimi przewodnik Duclos. Policja dokonała licznych aresztowań.

Z GIEŁDY

GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 23. 2. 1931 Akcje w zaniechaniu. Dolar bez zmiany.

Akcje przemysłowe: Chodorów 104

Zebrań giełkowe zaznaczyło małą chęć do pracy. Większość papierów z braku zapotrzebowania bez obrotów 4-proc. Pren. Poż inwestycyjna w placeniu 95-50 bez transakcyj. Robiono jedynie w małych ilościach Chodorowem po kursie mniejszym. Ruch ospały.

Na poglądzie objaw podobny. Placono 4-proc. i z. Tow. Kred. Ziem 40 i 4-proc listy zastawne Banku Hipotecznego 39. Obroty małe.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych sytuacja bez większych zmian. Usposobienie spokojne. Podaż pokrywa w zupełności zapotrzebowanie. W Krakowie dolar gotówkowy 8,89 i pół do 8,91 i pół, czek bankowo 8,91 i pół do 8,92 i pół. Warszawa dol. 8,89—8,91, czeki 8,91—8,92. Lwów dol. 8,89 i pół do 8,91 i pół, czeki 8,91 i jedna czw. do 8,92 i jedna czw. Katowice dol. 8,90—8,92, czeki 8,91 i pół do 8,92 i pół.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 23. 2. PAT. Akcje: Bank Polski 153, Warsz. Tow. Fabr. Cukr 31, 30 i pół, Lilpop 21 i jedna czw., Ostrowiec ser. B. 45, 46. Pożyczki: 3-proc. budowlana 50, 4-proc inwestycyjna 95 i pół, 96, 5-proc konwersyjna 50, 6-proc. dolarowa 72, 8-proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Dolary 8,91, 8,93, 8,89. Dewizy: Belgia 124,46, 124,77, 124,15, Bukareszt 5,31, 5,32 i pół, 5,29 i pół, Londyn 43,35 i trzy czw., 43,46 i pół, 43,25, Nowy Jork telegr. 8,927, 8,947, 8,907, Paryż 34,99 i pół, 35,08, 34,91, Praga 26,43 i pół, 26,50, 26,37, Szwajcaria 172,09, 171,49, 172,69, Wiedeń 125,33, 125,69, 125,07, Włochy 46,72 i pół, 46,84, 46,61, Berlin 212,10.

GIEŁDA POZNAŃSKA

Poznańska giełda zbożowa z dnia 23. 2. 1931. Zyto 30 ton — 18,65—18,75, 15 ton — 18,70, orientacyjna 17 i trzy czw. do 18, pszenica 15 ton — 23,40—23 i trzy czw., orjentac. 22 i trzy czw. do 23 i jedna czw., jęczmień przemysłowy 19 i pół do 20 i pół, mąka żytnia 28 i jedna czw., pszena 37—40, otręby pszenne 14 i jedna czw., do 15 i jedna czw., żytnia 12 i jedna czw., do 13 i jedna czw.

GIEŁDA WIEDEŃSKA

Wiedeń, 23. 2. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 168,86—169,36, Budapeszt 123,94—124,24, Bukareszt 4,22—4,24, Londyn 34,51 i pięć ósmych do 34,61 i pięć ósmych, Nowy Jork 710,45—712,95, Paryż 27,85 i trzy czw. do 27,95 i trzy czw., Praga 21,04 i pół do 21,12 i pół, Warszawa 79,54—79,82, Zurych 136,93—137,73, Amerykańskie 709—713, Belgijskie 98,73—99,33, Niemieckie 168,69—169,21, Francuskie 27,80—27,96, Włoskie 37,15—37,39, Szwajcarskie 136,58—137,38, Czeskie 21,01 i pół do 21,13 i pół, Węgierskie 123,91—124,31.

Papiery wartościowe: Renta koronowa 1,018, Loisy Tureckie 16 i trzy czw., Gal. Karpaty 2,61, Galicja 19,40.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 23. 2. PAT. Paryż 20,33 i jedna czw., Londyn 25,19 i trzy ósme, Nowy Jork 5,18,80, Belgia 72,31 i pół, Włochy 27,15 i trzy czw., Berlin 123,27, Wiedeń 72,87 i pół, Praga 15,96 i jedna czw., Warszawa 58,10, Budapeszt 90,45, Bukareszt 3,08 i jedna czw.

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIEKOWE

APOLLO: „Za Oceanem” (Maurice Chevalier).
Sztuka: „Złodziej miłości”.
WANDA: „Quo Vadis” (Emil Jannings).
UCIECHA: „Niebezpieczny romans” (B. Amant, B. Samborski, Z. Pogorzelska, E. Bodo, K. Krukowski, A. Dymśa).

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

Warszawa: „Uroda życia” St. Zeromskiego, oraz wyst. artystów rewji „Zielony Ptak”.
Corso: „Indyjski grobowiec” (Konrad Veidt, Mia May, B. Götzke, Lya de Putti).

ZMARLI:

Hadasa Perlmutter i 10, Emilia Betterowa i 86, Małka Steinberg i 23.

WOLNE POSADY

PIELEGNIARZ młody, zdrowy, z pewnym wykształceniem do pielęgnowania i obsługi chorych zostanie przyjęty: Szpital Gminy Wyznażów w Krakowie, ul. Skawiska 8. 389x

APTEKA w Majdanie Kołbuszowskim poszukuje praktykanta (ki). 995g

POSAD POSZUKUJĄ

PODRÓŻUJĄCY branży poczoższniczej obejmie kolekcję spokrewnionej branży. Zgłoszenia pod „Pierwszorzędne referencje” do Adm. „N. Dziennika”. 238g

MŁODY, energiczny człowiek, doskonale się prezentujący, władający błogę językami niemieckim i polskim w słowie i piśmie, poszukuje posady magazyniera, podróżującego. Obeznany też działem spedycyjnym mmp. kolejową. Zgłoszenia pod „Energia” do adm. N. Dziennika. 206x

Reklama dźwignia handlu

WYSZYŃK z powodu choroby do sprzedania. Czarnowiejska 7. 275x

Leczenie się wszyscy SPECYFIKAMI Z ŻIOŁ LEZNYCH



PROSZUKI INFORMACJI WYSYLA BEZPŁATNIE BIURO SPRZEDAŻY

LOKALE

SŁONECZNY pokój dla 1-2-ch panów (Zyd.) do wynajęcia. — Wiadomość: ul. Gertrudy 29. miesz. 21. 296g

POKÓJ ładny i słoneczny, z osobnym wejściem, dla pana, jako drugiego z częściami utrzymaniem, wynajmę. Zgłoszenia: ul. Retoryka 17, II. piętro m. 11. 228bp.

POKÓJ frontowy dwu osobowy, z pościelą, osobne wejście, dobre utrzymanie, zaraz (wynajmę). Groble 16. I. piętro na prawo. 378x

POKOJU przy lepszej rodzinie żydowskiej, parcie lub I-sze piętro, w okolicy ul. Starowieskiej, Gertrudy, Sebastiana, Dietłowskiej, poszukuję. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Natychność”. 375

KUPIEC posiadający ob szerny, frontowy lokal handlowy, w głównej dzielnicy Krakowa przy mie towaru do sprzedaży komisowej najchętniej z branży trykotowej, półczoszkowej, bieliznianej galanterijnej. Kniotem ceraty: wyroby skórzanego, kufry do podróży lub obuwie. Zgłoszenia pod „Gwarancja” do Adm. „N. Dziennika” 1x

NOWOCZESNY CZŁOWIEK MA JESZCZE JEDEN ZMYŚL — JEST NIM RADJO



DOSTĘPNE DLA KAŻDEGO DZIĘKI TANIOŚCI DETEKTORA

Marconi'ego

Komplet tylko Zł. 36.— W ciągu 2 lat Polskie Zakłady Marconi zaliczają całą wartość odbiornika detektorowego przy zamianie na lampowy Marconi'ego.

Dzięki uruchomieniu olbrzymiej stacji Marconi'ego w Raszymie aparat detektorowy zapewnia wyraźny i czysty odbiór w całej Polsce.

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S. A.

Dyrekcja i Fabryka: Warszawa, Narbutta 29.
Oddziały: Warszawa, Marszałkowska 142.
Łódź, Piotrkowska 84.
Lwów, Akademicka 14.

Do nabycia we wszystkich firmach radiotechnicznych.

SPRZEDAŻ

DYWANY ręczne, kłmiemy, „Dywan” Kraków Podgórze ul. Kingi 9 — Telefon 116-09. 12lm

SYPIALNIA i jadalnia wykwinne sprzeda okazynie Wytwórnia mebli klubowych, Kraków, ul. św. Tomasza 26 gmach Kasy Oszczędności. 310x

SAMODZIELNA krawcowa poszukuje zajęcia prywatnie lub do konfekcji damskiej. — Wiadomość, ul. Skaleczna 7 Braunfeld. 258g

RÓŻNE

KORESPONDENT niemiecki, pierwszorzędny stylistą, władający również językiem polskim doświadczony kupiec organizator, przymięcie jęćie dłuższe lub krótsze (1-2 godzin dziennie) Najlepsze referencje. — Zgłoszenia pod „A. B.” do Adm. „N. Dziennika” 247bp.

KONCYPJENTURY poszukuje doktor praw ukończona praktyka sądowa. Zgłoszenia: Kraków, skrytka pocztowa Nr. 77. 268g

TROCHE HUMORU



— Ręce do góry!
— Latwo to panu powiedzieć, ale mnie się szelki przerwały!

Targi Wiedeńskie

8-14 marzec 1931 (Rotunda do 15 marca). Imprezy specjalne. Wystawa mebli (Wystawa reklamy). — Salon futer. — Wystawa antyków i przedmiotów sztuki — Wystawa „Nowoczesna organizacja przedsiębiorstwa”

MIEDZYNARODOWA WYSTAWA SAMOCHODÓW I MOTOCYKLI

Meble żelazne i opatentowane (Wystawa artykułów spożywczych i delikatesów). — Wystawa budowlana oraz budowy dróg (Techniczne nowości i wynalazki. — Pokazy wzorów gospodarstwa wiejskiego i leśnego. — **AUSTRJACKA WYSTAWA ŁOWIECKA.** — Maszyny i narzędzia rolnicze. — Wiza wjazdowa niepotrzebna. — Legitymacja Targów Wiedeńskich i paszport zagraniczny upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. — Wiza tranzytowa czechosłowacka zbędna. — Znaczne zniżki przejazdu na kolejach polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich, oraz na linjach lotniczych. — Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po Zł. 8'—) przez

WIENER MESSE — A. G. WIEN VII.

Podczas Wiosennych Targów Lipskich w Biorze Informacji w Lipsku, Austriacji Pawlusa (Oesterr. Messhaus), oraz u honorowych przedstawicieli: 224m

- Kraków: Austriacki Konsulat, ul. Wojska 4, I. p. Izba Handlowo-Przemysłowa.
- Sp. Akc. dla Międzynarodowego Transportu, Schenker i Ska Pańska 9.
- Związek Stow. Kupieckich Małopolski Zachodniej, Grodzka 43.
- Polskie Biuro Podróży „Orbis”. Rynek 33, 110-40.
- Polskie Biuro Podróży „Orbis” Sp. z o.o., Dietłowska 46.



Największą atrakcją Targów Wiedeńskich jest

REWJA WIOSENNYCH I LETNIEN MOD przy współudziale sławnych artystycznych organizatorów przez **SALON MOD Juljusza Krupnika, Wiedeń** na wtorek d. 16 marca 1931 w Groschen Wiener Konzerthausaal. Miejsca na Rewję należy zamawiać telegraficznie.

Dwudniowy kurs gotowania

obejmujący:
a) kanapkę gorącą
b) scone keksy
c) paszteciki w cieście francuskim.
rozpocznie się dnia 26 b. m. o godz. 4-tej popołudniu, w szkole zawodowej „Ognisko Pracy”. Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej 5 od godz. 11-1 codziennie, z wyjątkiem sobót. Telefon. 158,21

Przetargi publiczne

5 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Krakowie ogłasza publiczny nieograniczony przetarg ofertowy na:
1) remont głównej Koszar 6 p. a. p. w Krakowie;
2) dostawę i zmontowanie 3 kotłów (duplikatów) do gotowania stawy żołnierskiej w koszarach 6 p. a. p.
Należy ostatecznie oferty należy wnieść do 5 Okręgowego Szefostwa Budownictwa w terminie do 3 marca 1931 r.
W tymże dniu nastąpi komisyjne otwarcie ofert, a mianowicie:
ad 1) o godzinie 10-tej;
ad 2) o godzinie 12-tej.
Wadium wynosi 3 proc. od oferty wanej kwoty. Oferty należy wnieść tylko na formularzach na bytych w kancelarii 5 Okr. Szefostwa Budownictwa. Wszelkich informacji udziela ref. buc. 5 Okręgowego Szefostwa Budownictwa codziennie od godziny 12-tej do 13-tej.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn.	Zł. 6'00	kwartal	Zł. 18'00
w Krakowie z odnośn. do domu	6'20		18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową	6'60		19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową	10'60		30'00

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codziennie także w niedzielę i w poniedziałki dni poświata.

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie — Strona tekstowa i nadesłana ma 3 łamy po 74 milim. — Strona ze tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. **CENY** w złotych: I strona 1'25. — Tekst 1'— Nadesłane 0'75. — Za tekst 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Grupy 12'50 — Za zastrzeżenie miejsca dodacza się 25%.